2 L. Cincio] Cui in Sicilia proro-  
 gatum imperium erat, supr. 7.

3 Partem exercitus] Dimidiam par-  
 tem intelligit Crevier.

4 Quin imus] Ut supr. i. 57. quia  
 concendimus equos, h. e. cur non?

5 Iecur sine capite] De iecinoris

capite, cf. supr. viii. 9.

6 Auctum etiam] Simile extispici-  
 um referre Lucanum i. 626. ani-  
 madvertit Rhenanus. Auctum pro  
 casu quarto substantivi auctus accipit  
 Crevier.

quod, secundum trunca et turpia exta, nimis lacta apparu- U. C. § 1.  
issent. Ceterum consulem Marellum tanta cupiditas tene- A. C. 208.  
bat dimicandi cum Hannibale, ut nunquam satis castra cas- 27.  
tris collata crederet. Tum quoque vallo egredens signum  
7 dedit, ut ad locum miles esset paratus: ut, si collis, in quem  
speculatum irent, placuisset, vasa colligerent, ac sequerentur.  
Exiguum campi ante castra erat: inde in collem aperta  
undiue et conspecta ferebat via. Numidis speculator, ne- Insidiis ex-  
quaquam in spem tanta rei positus, sed si quos vagos, cipuntur  
pabuli aut lignorum causa longius a castris progressos,  
possent excipere, signum dat, ut pariter ab suis quiske  
latebris exorirentur. Non ante apparuere, quibus obviis  
ab ingo ipso consurgendum erat, quam circumiere, qui a  
8 tergo includerent viam. Tum undique omnes exorti, et  
clamore sublato impetum fecere. Quum in ea valle con-  
sules essent, ut neque evadere possent in ingum occupatum  
ab hoste, nec receptum ab tergo eirennuenti haberent;  
extrahi tamen diutius certamen potuisset, ni copta ab  
Etruscis fuga pavorem ceteris inieciiset. Non tamen omi-  
sere pugnam deserti ab Etruscis Fregellani, donec integri  
consules hortando, ipsique ex parte pugnando rem sustine-  
bant. Sed postquam vulneratos ambo consules, Marellus  
etiam transfixum lancea prolabentem ex equo moribundum  
videre, tum et ipsi (perpauci autem supererant) eum Cris-  
pino consule duobus iaculis ieto, et Marello adolescenti,  
saucio et ipso, effugerunt. Interfectus A. Manlius tribunus  
militum, et ex duobus praefectis socium M. Aulius occisus,  
L. Arelius captus. Et lictores consulium quinque vivi in  
hostium potestatem venerunt: ceteri aut interfici, aut cum  
consule effugerunt. Equites tres et quadraginta, aut in  
proelio, aut in fuga, ceciderunt, duodeviginti vivi capti.  
Tumultuatum et in castris fuerat, ut consulibus irent sub-  
sidio; quum consulem et filium alterius consulis saucios,  
exiguasque infelicis expeditionis reliquias, ad castra veni-  
entes cernunt. Mors Marelli quoniam alioqui miserabilis  
fuit, tum quod nec pro aetate (maior iam enim sexaginta  
annis erat), neque pro veteris prudentia ducis, tam im-  
provide se, collegamque, et prope totam rem publicam, in  
praeceps dederat.

Multos circa unam rem ambitus fecerim, si, quae de varia fama  
Marelli morte variant auctores, omnia exsequi velim. Ut de morte  
9 omittam alios, L. Coelius triplicem rei gestae ordinem edit:

<sup>7</sup> *Ad locum miles]* *Ad locum*, in  
quo nihil variant mss. Crevier, expo-  
nendum putat *statim*, ut idem sit  
atque *illoco*, quod corruptum est ex  
duabus vocibus *in loco*.

<sup>8</sup> *Includerent]* Hanc vocem pro  
intercluderent passim dici monet Gro-  
novius.

<sup>9</sup> *Ordinem edit: unam traditam]*  
Haec genere inter se non convenire

U. C. 544. unam traditam fama; alteram scriptam laudatione filii, qui i  
 A. C. 208. rei gestae interfuerit; tertiam, quam ipse pro inquisita ac  
 sibi comperta affert. Ceterum ita fama variat, ut tamen  
 plerique loci speculandi causa castris egressum; omnes in-  
 sidii circumventum tradant.

28. Hannibal, magnum terrorem hostibus, morte consulis  
 unius, vulnere alterius, inieatum esse ratus, ne cui decesset  
 occasio, castra in tumulum, in quo pugnatum erat, ex-  
 templo transfert. Ibi inventum Marcelli corpus sepelit.  
 Crispinus, et morte collegae, et suo vulnere territus, silentio  
 insequentis noctis profectus, quos proximos nactus est mon-  
 tes, in iis loco alto et tuto undique castra posuit. Ibi duo  
 duces sagaciter moti sunt, alter ad inferendam, alter ad  
 cavendam fraudem. Annulo Marcelli simul cum corpore  
 Hannibal potitus erat. Eius signi errore ne cui dolus  
 necteretur a Poeno, metuens Crispinus, circa civitates  
 proximas miserat nuntios: occisum collegam esse, annu-  
 loque eius hostem potitum: ne quibus literis crederent  
 nomine Marcelli compositis. Paullo ante hic nuntius con-  
 sulis Salapiam venerat, quum literae ab Hannibale allatae  
 sunt, Marcelli nomine compositae: ‘Se nocte, quae diem  
 ‘illum secutura esset, Salapiam venturum: parati milites  
 ‘essent, qui in praesidio erant, si quo opera eorum opus  
 ‘esset.’ Seusere Salapitani fraudem: et ab ira, non defec-  
 tionis modo, sed etiam equitum interfectorum, rati occa-  
 sionem supplicii peti, remisso retro nuntio, (perfuga autem

Hannibal  
ad Salapiam suam  
met fraudem  
captus.

animadvertisit Perizonius, qui emen-  
 dandam putat *seriem* pro voce *ordi-  
 nem*. Crevier. *rā traditam* ad voces  
 quae praecessere, nempe *rei gestae*,  
 referabat, id quod alii doctissimis  
 placuit.

*1 Laudatione filii*] Obseura est quaes-  
 tio, utrum laudatio quedam patris  
 a filio, an filii a quovis cognato dicta  
 hic intelligatur, quum laudatoribus  
 filii proelivius esset memoriam rerum  
 gestarum vitiare, famamque honorum  
 fallente mendacio auecupari. cf. Creu-  
 zer. R. Ant. § 298.

*2 Parati milites essent*] Carent  
 prima voce scripti, tum Gronoviani,  
 tum nostri. Sed nulli codici, ne exi-  
 mio quidem illi Puteanaeo, tantum  
 tribuimus, ut ibi statim mendum esse  
 existimemus, ubi illi dissident a vul-  
 gatis: praesertim si ratio evidens ap-  
 pareat eur eam quae recepta est lec-  
 tionem tueamur: ut hoc loco, ubi  
 sensus omnino flagitat vocem *parati*.  
 Gronovius ea omissa suspicatur le-  
 gendum *vigiles essent*, id est, vigilan-  
 tenti essent. Quanto simpli-

cior, aptior, clarius sit vulgata leetio,  
 quis non statim videt? In ea ergo  
 acquiescamus, ne, si semel clara et  
 aperta tentare conati fuerimus, statim  
 atque aliquot mss. in alia abeunt, om-  
 nia iam incerta fiant. Sie hoc ipso  
 capite, paullo superius, ubi vulgares  
 libri habent *alter ad inferendam, alter  
 ad cavendam fraudem*; Puteanaeus,  
*alter ad inferendam fraudem*, omissis  
 mediis. Supr. 14. multus quoque est  
 idem codex, et in hae Hannibalis no-  
 tabili de Marcello voce, *seu vicit,*  
*ferociter instat vicit;* *seu victus est,*  
*instaurat cum victoribus certamen,*  
 transilit *rā vicit seu*. Et alibi sae-  
 pius tales defectus in optimo libro  
 annotavimus. Statuimus itaque mul-  
 tum tribuendum esse scriptis codice-  
 bus, praesertim si sint venerandae an-  
 tiquitatis: sed ita tamen, ut sensus  
 quoque ratio habeatur. Et ubi proba-  
 lectio occurrit, eni nostri mss. repu-  
 gnent, credendum est priores editores  
 aliorum codicum copiam habuisse,  
 ex quibus eam hauserint. CREV.

Romanus erat) ut sine arbitro milites, quae vellet, agerent, U. C. 544.  
 oppidaos per muros urbisque opportuna loca in stationibus A. C. 208.  
 disponunt: custodias vigiliasque in eam noctem intentius  
 instruunt. Circa portam, qua venturum hostem rebanunt,  
 quod roboris in praesidio erat, opponunt. Hannibal quarta  
 vigilia ferme ad urbem accessit. Primi agminis erant per-  
 fugae Romanorum, et arma Romana habebant. Ii, ubi ad  
 portam est ventum, Latine omnes loquentes excitant vi-  
 giles, aperirique portam iubent: consulem adesse. Vigiles,  
 velut ad vocem eorum excitati, tumultuari, trepidare, mo-  
 liri portam. Cataracta deiecta clausa erat. Eam partim  
 vinctibus levant: partim funibus subducunt in tantum alti-  
 tudinis, ut subire reeti possent. Vixdum satis patebat iter,  
 quum perfugae certatim ruunt per portam: et quum sex-  
 centi ferme intrassent, remisso fune, quo suspensa erat,  
 cataracta magno sonitu eccidit. Salapitani, alii perfugas  
 negligenter ex itinere suspensa humeris, ut inter pacatos,  
 gerentes arma, invadunt: alii e turri eius portae murisque  
 saxis, sudibus, pilis, absterrent hostem. Ita inde Hannibal  
 suamet ipse fraude captus abiit: profectusque ad Locrorum  
 solvendam obsidionem, quam Cincius summa vi, ope-  
 ribus tormentorumque omni genere ex Sicilia advecto, op-  
 pugnabat. Magoni, iam haud ferme fidenti, retenturum  
 defensurumque se urbem, prima spes, morte nuntiata Mar-  
 celli, affulsit. Secutus inde nuntius, Hannibalem, Numi-  
 darum equitatu praemisso, ipsum, quantum accelerare pos-  
 set, cum peditum agmine sequi. Itaque ubi primum Nu-  
 midas edito e speculis signo adventare sensit, et ipse, pate-  
 facta repente porta, ferox in hostes erumpit. Et primo,  
 magis quia improviso id fecerat, quam quod par viribus  
 esset, aneeps certamen erat: deinde, ut supervenere Nu-  
 midae, tantus pavor Romanis est iniectus, ut passim ad  
 mare ac naves fugerent; relictis operibus machinisque, qui-  
 bus muros quatiebant. Ita adventu Hannibalis soluta Lo-  
 crorum obsidio est.